git. & in l. in suis ff. de liber. & postibum, ipse filius no-
minatim citari debet: quando autem est pupillus,
† satis non est, si ipse simpliciter citetur: quando e-
nim † tutoe caret, consanguinei coniuncti & vi-
cini ipsius pupilli citari debent. l. haec autem. §. pri-
mo. ff. ex quibus caus. in possesse. eat. per quem textum, Imo-
la, & Alexand. post Bal. in l. si ex legati causa. & sequen-
ti, & d. l. contra pupillam. ff. de re iudic. & Bal. in l. si quis
instituatur. §. si cui ff. de hered. instituen. & Alexand. in
l. neque ff. de in ius vocan. Dum inquiunt, † pupillum
si tutoe habet, cum tutoe citandum esse: si au-
tem eo careat, ultra ipsum pupillum coniunctos ac
vicinos illius citandos esse. Et ideo si ipse pupillus
tantum tanquam is, ad quem prima luecessionis
causa in patris hæreditate pertinet, ex quo talis ci-
tatio valida & iuridica non est, pro no facta haberi
debet, quo sit vt ipsa in solutum datio seu adiudi-
catio nulla sit, argumento tex. in l. 4. §. condemnatum.
ff. de re iudica. & iradunt Doct. in locus supra relatis, &
ultra predictos Paul. Castren. in l. 2 ff. de condic. furti.
Huic autem obiectioni respondent Docto. eam
tunc † procedere cum principaliter agitur contra
pupillum: securus vero † si principaliter contra
hæreditatem iacentem agatur, quæ defunctum
ipsum: non hæredem futurum refert. d. l. cum hæ-
reditas. & l. in eo, in si. & in l. sequenti. ff. de acquir. rer. do-
min. cum alijs concordantibus. Tunc enim huiusmodi
citat. † illorum, ad quos prima successionis causa
pertinet, tanquam citatio haberi debet, alicuius fa-
cta seu commissa, de cuius interesse tractatur, quæ
aliquin † personā citati non firmat, vt inquit Bal.
in l. fin. col. 8. C. de edicto divi Adrian. tollen. Immo si re-
cte animaduertatur, † cuiusdam potius notifica-
tionis litis contra hæreditatem iacentem motę na-
turam sortiri videtur: Quæ sane ideo requiritur,
† vt adita hæreditate, si ei videbitur, contradicere
possit: Et ideo satis esse, si huiusmodi iudicium ci-
tationibus ad instantiam agentis factis pupillo no-
tificetur vicinis ac coniunctis ipsius, vt agenti nihil
imputari possit, quod ad suum officium pertinere
videatur, argumento eorum, quæ habentur in l. si
dictum. §. fin. ff. de euictio. vbi habetur, satis esse si soli
pupillo tutoe non habenti lis notificetur. Nam
item pupillo notificando, † iudicium aliquod prin-
cipaliter contra ipsum moueri non dicitur, & præ-
sertim si in ipsis iudiciis mos & stylus curiae, prout
in aliis iudiciis contra hæreditatem iacentem ser-
uatus sit, existente etiam pupillo, ad quem prima
successionis causa pertinet: Id igitur ad validitatem
processus satis est, argumento text. & eorum, quæ ibi
notantur, in l. obseruandum. ff. de iudic. per quem tex.
inquit Bartol. in l. iuris peritos, in si. princ. ff. de excusat. tu-
to. stylum curiae seruandum esse, & habetur in authen. qui
semel. C. quomodo & quando iudex. communem vsum
curiarum etiam in citationibus attendendum esse.

C A P. X L I I .

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum vel adiudicatio
legati facta, Legatario non citato est
nulla.

S V M M A R I A.

- 1 Datio in solutum, vel adiudicatio ob defectum cita-
tionis legatary, est omnino nulla.

De Executionibus, Tractatus §.4.

217

2. Dominus citari debet.
3. Legatarius in datione in solutum, seu adiudicatione, vt certus contradictor citari debet,
4. Legatum conditionale dominij translationē impedit, pendente conditione.
5. Conditione purificata alienatio cum omni eius effectu annullatur & tollitur.
6. Domini duo in solidum eodem tempore esse non possunt.
7. Sententia licet non transferat dominium, dominum tamen presupponit.
8. Sententia non constituit ius nouum, sed constitutum declarat.
9. Dominium est penes legatarios non illos, qui in solutum acceperunt.
10. Sententia, qua transiuit in rem iudicatam, facit ius inter partes.
11. Melioramenta omnia petere non possunt illi, qui non fuerunt domini bonorum, quae petuntur.
12. Melioramenta quando tantummodo ratione expensarum refici debeat.
13. Melioramenta in sententia stricte intelligi debent.
14. Melioramentorum concessa retentione, illud tantum debetur, quod est impensum, non autem quantum est melioratum ratione temporis.
15. Melioramentorum alia sunt naturalia, alia accidentalia, alia industrialia.

Decimo octavo, non subsistunt datio & in solutum, vel adiudicatio, vbiunque bona legata adiudicantur, vel in solutum dantur, legatario non citato: quandoquidem regula est vulgarissima, do-
minum & citare oportere, prout latissime de hoc dicimus in nostra praxi, & est text. in l. de rno quoque ff. de re iudic. Cum igitur nullae fuerint, conualidati non possunt, nullumque ius tribuunt, vulgata. l. quarta. §. condemnatum ff. de re iudic. Cum igitur & de cer-
to contradicte, id est legatario appareat, merito ipsum in specie citare oportebat, vt notat Alexander in consilio s. volumine secundo, & tradunt recentiores Papenses in l. fin. in principio. C. de iure liberan. Po-
test enim ille, qui in solutum accipit, tunc ignorantiam pretendere, quando deinde producitur instrumentum, in quo de legato appetit. l. non est ferendus. ff. de transactio. & tradit Bartol. in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verborum obligatio. Nec videtur
obstare, si dicatur, legatum conditionale dici posse, quo casu dominii translatio impeditur. l. fin. §. sed quia materia, C. commun. de legat. quia illud est
verum pendente & conditione: ea vero adimpta & purificata, alienatio cum omni eius effectu tollitur, nullaque redditur, vt est text. & ibi tradunt Do-
ctores in d. §. sed quia materia. Quo sit vt legatarius bona illa vendicare possit, quod sane si dominium esset penes alium, facere non posset. l. si vt ibi, si duobus ff. commoda. Plane duo & eodem tempore in so-
lidum domini esse non possunt: nec etiam dicen-
dum videtur, quod sententiam in fauorem legata-
riorum dominium non transtulerit, sed ius tantum
prætorii pignoris, vt inquit Alexan. in tercia. §. graua.
ff. de acquiren possēt & Bald in l. consentaneum. C. quo-
modo & quando iud. Quia licet sententia & dominium non transferat: dominum tamen cum in eius fauorem profertur præsupponit, & præser-
tim quando tenuta pro iuribus & actionibus &
causis, de quibus in ea confirmatur: Et ideo si

in tenuta legatum narretur: quod sane dominium transfert. l. à Titio. ff. de furt. cum vulgaribus. merito sententia & dominium præsupponit: sententia enim licet nouum ius non constituat, constitutum tamen declarat. l. sicuti. §. sed si queratur ff. si seruit. vendic. & dominii præsumptionem facit, cum pro veritate habeatur; & ex cōsequenti dominium si penes legatarium est; non autem apud illos, qui in solutum acceperunt. Prædicta & autem sententia cum transeat in rem iudicatam, ius faciunt inter partes, & eis standum est. l. prima. ff. de re iudic. & l. res iudicata. ff. de reg. iur. & l. verum debitorem, & ibi Bart. ff. de condicione. indebiti. Hinc præterea infertur, quod quando rei conuenti bonorum domini non sunt, omnia melioramenta quoque modo facta, tam scilicet impensarum ratione, quam temporis petere non possunt. Etenim cum non sint domini, de eo non valet argumentum, in quem dominium translatum est, vel saltem publicana: cum ex diuersis, ut est vulgatissimum, non fiat illatio. l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquiren. possēt. quando dominium esset translatum ipsa in solutum datione, ad-
huc etiam dicendum est melioramenta & ratione impensarum reficienda esse, vt est regula in l. in fundo, ybi tradunt Doctores & præser tim Bald ff. de rei ven-
dicat. Ut puta si minus impensum, & plus melioratum inspicitur illud, quod melioratum est: Si enim minus melioratum sit, sibi imputet faciens, si plus meliorauit: & id maxime procedit in sententia, quæ pro dote, vel alia re: ac etiam melioramentis retentionem concedit: verba enim sententiæ, cum ipsa sit stricti iuris, propriæ & in melioramentis in-
telligi debent iuxta melioramentorum naturam. d. l. in fundo. sicut vero de instrumento continente euictionem dicendum est: tunc enim venditor vel de euictione obligatus ad omnia damna & interesse ultra expensas tenetur, vt ex iuribus supra relatis appetat, & præser tim in dicta l. eleganter, in principio. ff. de pigno. actio. & habetur in l. si pradium. ff. de euictio. Et sic procedunt in empropte, vel in eo qui recipit in solutum contra venditorem, prout leges illæ loquuntur: nam directa vel vtili ex empropte actione quicquid eorum interest consequuntur, in quo illud etiam continetur quo meliorata sunt etiam temporis ratione: Id autem in legatariis & sicut in casa nostro non procedit, cum legatarii pro euictione contra hæredes debitoris obligati non sint. Præterea quod reseratio in his terminis restringatur, & iuxta melioramenta à iure debita restringatur, vt notatur in l. sumptus. ff. de rei ven-
dic. & in dicta l. in fundo, eodem tit. ex eo manifeste ap-
petat: & nam si quando est pro melioramentis con-
cessa retentio, illud tantum debetur quod impensum est, non autem quantum fuerit ab impendente melioratum, vt habetur in dicta l. in fundo, cum ibi notatis: certe multo minus retentio data intelligi-
tur pro melioramentis, quæ temporis ratione pro-
ueniunt, in quibus nihil impensum est. argumento authen. multo magis. C. de sacrosanct. eccles. Illud etiam animaduertendum est, tenutarios ad illa tantum melioramenta teneri, quæ facta sunt in eisdem bo-
nis, in quibus tenuta concessa est, vt habetur in d. l. in fundo. ad ea vero, quæ in rebus extra concessio-
nem tenuta facta sunt, non tenentur. Nulla enim lege cauetur, melioramenta extra rem petitam &
restituendā facta, cum debeat ipsi meliorantibus

T

rem.

remanere, ut habetur in d.l.in fundo, refici debere: is Melioramenta † siue sint naturalia, siue accidentalia, vt puta per alluionem, vel industrialia, vt tradunt recentiores Papiones in l. quod in rem. ibi, si quis post. ff. de legat. primo. tunc tantum restituenda sunt; si in fundo cui facta sint, non autem extra fundum.

C A P. X L I I I .

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M .

Datio in solutum, an rescindatur remedio l. 2. C. de rescind. vendit.

Decimonono videndum est, † an datio in solutum vel adiudicatio, remedio l. 2. C. de rescind. vendit. rescindi & annullari possint? Hac in revariae extant opiniones: Alij enim huiusmodi remedium d.l. 2. C. de rescind. venditio. in datione in solutum, vel adiudicatione locum non habere existimarent, per text. in dicta l. à Diuo Pio. §. si pignora. ff. de re iudic. dum ibi habetur, creditorem qui pignus in solutum accepit, quicquam aliud petere non posse, & ideo huiusmodi remediu omnino cessare, & ita post Bal. & Roman. voluit Aret. in l. si quis cum aliter, colum. 5. C. de prad. mino. & Hercula. in d.l. à Diuo Pio. §. si pignora, colum 1. & facere inquit illud, quod scribit Decius in consilio 59 2. Præterea eandem opinionem sequitur Paris. in consilio 51. num. 38. volum. 2. & Ias. in dicta l. à Diuo Pio. §. si pignora, colum. 2. versicu- lo, secundo ex isto tex.

Contrariam vero opinionem firmarunt Oldra. & Ioan. And. quos refert Alexan. in d.l. si quis cum aliter, colum. 5. Et mouentur ea potissimum ratione, de qua supra late suo loco tractauimus: videlicet, quod datio in solutum emptioni similis sit & venditioni: & ideo in ea, prout in emptione & venditione, dispositio d.l. 2. C. de rescind. venditio. locum habeat. Item hanc opinionem sequitur Alber. de Rosate in d.l. 2. C. de rescind. vendit. & Imola in d.l. si quis cum aliter, colu. fin. dum inquit, venditionem cum iudicis decreto factam, remedio d.l. 2. retrahari: quia licet pro iudicis facto presumatur, eiusve auctoritate, vt inde tamen inferatur necesse non est, quin sit iniustum & quin re vera deceptionem continere possit. Eandem etiam opinionem firmauit Antonius Malegonella, suæ ætatis excellensissimus Iureconsultus & Aduocatus Florentinus, auctoritate Bald. de Bartoli in d.l. si quis cum aliter. alterens eum sequi hanc partem affirmatiuam, & Alexandr. distinctionem refellere, ob id quod menti Oldradi & Ioannis Andreæ repugnare videatur. Hanc opinionum diuersitatem Alex. in d.l. si quis cum aliter, foedere distinctionis concordare conatur: Illud enim, quod dixit Oldrad. & sequitur Ioann. Andre. in datione in solutum extra iudiciale consensu & voluntate partium sine iudicis interventu facta, quæ in rem iudicatam non transit. cap. concertationi, de appellat. in sexto, locum habere arbitratur, & ideo rescindi possit remedio d.l. 2. At opinio Bald. & aliorum, quos supra retulimus, in adiudicatione iudiciale procedit: & ratio est, quia cum in rem iudicatam transeat, rescindi posse non videtur. c. quod ad consultationem, extra dere iudic. & l. secunda. C. quando protocare non est necesse. Hanc distinctionem simpliciter sequitur Fabian. de Monte

in suo tractatu de empt. & vend. in 8. qu. principali, col. 3. & Pantal. Cremen. in d.l. secunda. in 11. limitatione. C. de rescind. vend. & in c. cum causam, in 9. limit. extra de te- fib. & Paris. in cōf. 81. n. 38. vol. 2. inquiens remedium d.l. 2. locum non habere, quando debitor vltro & sponte pignus in solutum dat, per ea quæ dixit Aret. in d.l. si quis cum aliter. quem inquit sequi las. in d.l. à Diu- no Pio. §. si pignora, col. 2. vers. secundo ex isto tex. dum ait, illud remedium locū habere, cum ex pacto res in solutum datur pro quantitate crediti, quia pro ea parte dantes ira eam estimant: & ideo cum ita aesti- mauerint, eis imputandum esse, vt inquit Castren. in l. si non sortem. §. si certum. ff. de condicō. indeb. Et sic videtur, vt ipse ait, cessare illud, quod dixit Oldrad. in conf. 37. in fine. Non videtur etiam obstat tenen- do hanc declarationem illud, quod dixit Bart. in d.l. à Diuno Pio. §. si pignora, vt inquit Paris. in d. conf. 81. nu. 38. quia contrarium tenet idem Bar. in l. quamvis. ff. de solutio. per tex. in d.l. si fundus. §. fin. ff. de pigno. & idem tener Bal. in l. ordo, col. 2. quest. 1. C. de executio. rei iudic. Præterea Bar. in d. §. si pignora, reprobant Imo. Castr. & Alex. ibidem. col. 5. ob id, quod pretium per rela- tionem ad creditum, certum esse dicitur, & eo magis id dicendum est, si exprimatur, vt prædium pro quadam certa summa in solutum cedat: in tali enim casu dictū Bar. in d. §. si pignora. imo si recte animad- uertatur, probat talē dationem in solutum vali- dam esse & firmam, quia pretium est certum. Contra hanc declarationem Alex. nonnulli sentiunt ex eo quod repugnet menti Oldradi, & Ioan. Andre. quæ magis ad adiudicationē extra iudiciale quā iudiciale adaptari non potest. Intentio enim Do-ctorum ex legibus sumitur, quas allegant, & ex rationibus quibus mouentur, vt notat Bar. in l. non sol- lum. §. si liberationis. ff. de liber. lega. Sed Oldr. tam in consiliis, quā in d.l. 2. vt inquit Alber. ibi, ad proban- dam eius opinionem in primis allegat text. in d. l. si prædium. C. de euictio. qui de adiudicatione extra iudiciali loquitur, & deinde text. in l. si ob causam, eod. tit. & in l. si pignora, & in l. plus. §. si iussu, eod. tit. & plures alias leges, quæ expresse de adiudicatione in iudicio facta loquuntur, & à iudice. Ergo. Præterea q. inten- tio Oldradi fuerit loqui de adiudicatione iudiciale, ex suis verbis manifeste colligitur, dum inquit, da- tionem in solutum vim emptionis & venditionis obtinere non ab ipso vendente, sed à debitore, cu- ius res vendit: quæ quidem verba satis clare & a- perte ostendunt adiudicationem illam, de qua con- suluit, à iudice factam fuisse, non autem à debitore: quandoquidem si à debitore facta fuisse in epte Old- dradus loquutus esset, dicendo non obtinere vim venditionis factæ ab ipso vendente, sed à debitore, quia debitor & ille qui vendit, eadem essent perso- na: & quod idem senserit etiam Ioannes Andreæ, inde patet quod easdem leges adducit. Reiecta ita- que declaratione Alex. & Cagn. in d.l. 2. inquit, A- quensem subtiliter considerando in d.l. si quis cum aliter. col. fi. indistincte Oldradi & Ioannis Andreæ opinionem amplecti, & eam veriorem censere. Et confirmatur ex eo quod dicit in eadem l. 2. Cagnolus, dum vult in transactione dispositionem d.l. locum habere. Ergo pariter eadem ratione idem in datione in solutum, vel adiudicatione a iudice facta dicendum est: Nam datio huiusmodi in solutum seu adiudicatio, transactioni equiparatur. d. §. si pigno- ra. & ideo Cagno, licet non exprimat, opinionem A- quensem

De Executionibus, Tractatus. §.4.

219

quensis sequi videtur: quam etiam videtur sequi Decius in d. cons. 308. num. 2. dum arguendo de re-scissione d.l. 2. inquit ibi huiusmodi lāsionem non fuisse, ex quo de eo excessu probatum non fuit, nec p̄bari poterat. Distinctio igitur Alex. obseruāda & admittenda nō est, ex quo Doctores simpliciter dicunt adiudicationem, seu in solutum dationem à iudice factam, à debitore factam censeri, vt probat text. in d.l. si ob causam. Et ideo Salyc. & Alber. in l.i. in fin. C. si antiqui cred. pig. vend. declarando illum tex. dum disponit, emptorem à creditore vendente pi-gaus videri tutum aduersus alios venditores poste-riores: Nam contra eum hypothecaria agere nō poterunt, etiam creditum prioris creditoris offe-rendo: quod priuilegium non consequitur ille, qui simpliciter emit à creditore nō vendente iure cre-ditoris: nec ille cui à debitore pignus fuit in solu-tum adiudicatum: & idem esse dicunt, si adiudica-tio fiat à Iudice, cum factum iudicis, factum partis reputetur. d.l. si ob causam. Dicendum igitur videtur magis communem esse opinionem, vt in datione ipsa in solutam, seu adiudicatione, remedium d.l. 2. locum habeat, vt dixit Alber. de Ros. in loco supra deducit: Quia ratio, qua mouetur, pariter militat in utraque, & eandem tenuit Antonius Malegonella, subdens Bald. in d.l. ordo. illud non dicere, ad quod allegatur, sed in diuersis terminis loqui. s. quando creditor accipit pignus minoris æstimationis, quā sit eius creditum, & illud pro toto credito: quo casu quasi transegisse censemur cum suo debitore, vt pro toto debito sibi pignus nulla facta æstimatione adiudicetur: quo casu de lēsione conqueri non potest d.l. à Diuino Pio. §. si pignora. ff. de re iud. ibi, quia velut pa-tio transegisse videtur. Non dixit igitur Bal. quod si res, quę adiudicantur, æstimentur, & pro rata debiti in solutum adiudicentur, non possit, si in æstima-tione creditor vel debitor lādatur vltra dimidiam iusti pretii, intentare remedium d.l. 2. & illam reuo-care, aut petere, vt iustum pretium suppleatur: & ideo nec nos quoq; dicere debemus. l. illam. C. de col-latio. cum vulgarib. Et præsertim cum Index nō æsti-met, nec super eis tacite vel expresse pronunciet. Cōprobatur, quia æstimatio si fuerit iniusta, potest à iudice ex officio corrigi, vt voluerunt Alber. Alex. & recentiores post Bart. l. arbitrio. ff. qui satisd. cogan. Et facit etiam illud, quod dixit Bart. in l. instar. C. de iure fisci. lib. 10. vbi computatio rationum à iudice reuo-catur, si improbe facta fuerit. Vnde si æstimationes nō fiant à iudice, sed à bonis viris, si improbe fiant, impedit nō debent, quin adiudicatio remedio d. l. 2. retrahetur, aut iustum pretium suppleatur. Præ-terea facit etiam, quia vt magis cōmuniſtis est opinio in venditione sub hasta facta, & iudicis decreto in-terueniente, remedium d.l. 2. locum habeat, de qua tradit Abbas & sequuntur alii in d.c. causam, extra de-empt. & vend. & Imol. Alex. & alijs in d. si quis cum aliter. Et sic patet iudicis autoritatem dictū remedium non tollere. Accedat etiam, q. Bal. & Alex. in trans-actione fundamentum faciunt, dum dicūt adiudica-tionem iudicialiter factam vim transactionis ob-tinere, in qua remedium d.l. 2. locū habet. l. Lucius. §. ff. ad Treb. Vnde si illa opinio, quod in transac-tione locum habeat remedium d. l. 2. in aliquo ca-su verificetur, certe in eo casu Alex. opinio locum habere non potest. sed Corn. in cons. 166. col. pen. lib. 1. concludit, vt si in transactione sit enormissima lā-

sio, remedium d.l. 2. locū habeat, seu d.l. si quis cum aliter. quę sequitur etiā Dec. in cons. 216. in causa trans-actionis, col. 2. vbi inquit ita alias cōsulalisse, per ea quę deducit Corn. Merito, vt quando adest enor-mis lāsio, detur remedium d.l. 2. cōcludendum est.

C A P. XLIV.

A R G U M E N T U M.

Datio in solutum & adiudicatio quando annullentur ob gabellam non solutam.

S U M M A R I A.

- 1 Datio in solutum, vel adiudicatio, quando ob gabellam non solutam nullae sint.
- 2 Possidens vi sententia nulla ex defectu forme, occupator esse dicitur, & iudicis authoritas ei nihil proficit.
- 3 Sententiae tot sunt, quot in ea sunt capita.
- 4 Sententia una in uno capite valere potest, in alio ve-ro non.
- 5 Venditiones & emptiones plures sunt, quando plures res venduntur & singulis suum pretium constitui-tur.
- 6 Dationes plures in solutum sunt, vel adiudications, cum singula res extimatæ dantur.
- 7 Gabella si sufficiat pro una vel pluribus rebus adiudi-catis, vel in solutum datis, non autem pro omnibus, an pro illis tantum adiudicatio vel in solutum da-tio subsistat.
- 8 Donatio ob id quod institutio fit omissa, non vitiatur in totum, sed in excessu tantum.
- 9 Libertus si plures res alienauit, & ideo factus est mi-nor centenario in fraudem legis, ultima nulla est.
- 10 Venditio una censemur, cum pretium est unum.
- 11 Pretium si pro singulis rebus est constitutum, venditio-nes, adiudications, & alienationes quo ad unam rem tantum resoluti inconveniens non est.
- 12 Sententia est individualia.
- 13 Sententiae tot censemur, quot in ea sunt capita.
- 14 Soluendo qui non est, cum unū tantum seruum suum cum libertate insituere posse heredem, si plures in-stitutus, cum tantum ad libertatem & hereditatem peruenire potest, qui primo loco nominatus est.
- 15 Primo loco nominatis dispositio subsistit, cum in omni-bus valere non potest.
- 16 Ordo scripture attenditur.
- 17 Statutum si disponat, vt pro qualibet contractu sol-uatur quedam gabella, si quis in eodem instrumento vendat plures res, & pro qualibet certum pretium constituat, plures gabella soluenda sunt.
- 18 Ordo idem in executione sententia videtur seruan-dus, qui in sententia reperitur.
- 19 Ordo idem, quando seruandus.
- 20 Prestantia à ciuib. facta eodem ordine repetuntur, quo soluta fuerunt.
- 21 Solutio simpliciter à debitore facta pluribus de causis successivis cedit ceteris paribus in antiquiorem cre-ditorem.
- 22 Ordo intellectus, non scripture attenditur, quando se attenderetur ordo scripture actus vitiaretur.
- 23 Gabella una vel plures, an solui debeant, quando tota summa petitæ est. & pro tota summa cōdēnatio facta sed pro eadē summa plures adiudications, vel in solutum dationes concessæ distinctæ. & separate.

- 24 Condemnatus in centum, si gabellam soluat pro quinque
quaginta, sententia in totum annullatur, nisi sint
diuersæ personæ.
- 25 Argumentum valet de personis ad res.
- 26 Sententia plures esse intelliguntur, cum assessores quo-
tidie aliquos in magna summa ob plura delicta
condemnant, & deinde subdunt distinguendo de-
lictia vnicuique suam distinctam pœnam adscriben-
do.
- 27 Summa magna si sit diuisa in plures, illa amplius non
attenditur, sed diuisa.
- 28 Interpretatio in dubio illa facienda est, que actum
substinet.
- 29 Vitium ex conuentione insurgens, totum vitiat.
- 30 Donatio omnium bonorum presentium & futurorum,
in totum vitiatur. & num. 31.
- 32 Affectio in nummis non cadit, sed in speciebus.
- 33 Emphyteutam plurium rerum ex uno & eodem con-
tractu si in una re male versetur, cadit ab omnibus.
- 34 Locate si sint plures res eodem contractu vna pensione,
& ad eundem finem, si una conductor male v-
tatur, ab omnibus cadit.
- 35 Statutum si disponat pro quolibet contractu gabel-
lam soluendam esse, si plures res vendantur, & pro
qualibet certum premium constituantur, an plures
gabellæ soluenda sint. & num. 39.
- 36 Contractum totum censi simulatum, si debitor post
contractum aliquam rem ex pluribus uno pretio
emptus possiderere reperiatur.
- 37 Vnus & idem contractus non potest pro parte valere,
& pro parte non.
- 38 Utile per inutile inseparabilibus limitatur.

VIgesimo, quoniam s̄epe † dationes in solutum
& adjudicaciones ob id quod gabella non sol-
uitur, nullæ sunt; merito nonnulla hac de re tra-
ctanda sunt, & quando id accidat, cum plures sint
casus, diligenter perscrutemur. Decius igitur in
cons. 344. pro clariori huius rei declaratione tres ca-
sus considerabat: quorum Primus est, ybicunque
datio in solutum, vel adjudicatio pro executione v-
nius quantitatis & sententiæ sunt, quandoquidem
in casu, nisi integræ gabella soluatur: in solutum da-
tionem seu adjudicationem corruere cerrum est,
& ita videtur procedere illud, quod notat Bartol. &
sequitur Bald. in d. l. si non sortem. §. si centum. C. de
condicione. indeb. & Angel. in l. qui heredi. ff. de condi-
cio. & demonstratio. & in l. si seruus. §. si plurium, per
illum textum. ff. si quis cautio. & Ias. in authen. qui
rem, columna 5. C. de sacrosanctæ eccles. & iterum illud,
quod de gabella notat idem Bald. in l. qui putat, in fine. ff.
de acquir. hered. & in l. i. in fine. C. si aduers. rem iudic.
Et id maxime dicendum est, vbi extant statuta, vt in
tota pene Italia, dationes in solutum, adjudicacio-
nes, & alias alienationes & venditiones non soluta
gabella annullantia, vt extat in hac ciuitate, in 4. vo-
lum. in tractatu turris. quo cauetur, vt non soluta
gabella intra 15. dies à die dationis in solutum, datio
ipso iure non valeat, vt videtur tenere etiam Bald.
in l. qui putat. ff. de acquir. hered. & in l. prima, in fine. C.
si aduers. rem iudic. dum inquit, defectum solutionis
integram gabellæ sententias, pro quibus gabella ex
forma statuti solvi debet, nullas ipso iure redde-
re: quandoquidem, vt ipse inquit, sententia tacita
tam iuris conditionem continet, quæ integræ ad-
impleri debet, alioquin sententia penitus nulla est.

Et ideo non minus dicendum est, quod ex quo statu
tū dicit de in solutum datione gabellam soluen-
dam esse, alioquin ipsa datio nulla sit, si in ipsa so-
lutione deficiatur, in solutum dationem nō pro par-
te, sed in totum nullam esse, id quod comprobatur
ijs, quæ tradit Socin. senior in consil. 76. visa facti
contingentiam, in princip. volum. 1. & Francisc. Curt. in
consil. 20. sepe numero, colum. 9. vers. 1 ergo respectu alia-
rum. & tradit Bald. in l. edito. C. de eden. & Alexan. post
alios, in l. scire debemus ff. de verbo. obliga. Cum igitur ex
prædictis ipsa in solutum datio sit ipso iure nulla:
nihil omnino eis, qui in solutum acceperunt, pro-
desse potest. Nam qui possidet † vi sententiæ nullæ
defectu formæ, non possessor legitimus, sed occu-
pator dicitur: & ideo Iudicis authoritas ei nihil
prodest: Immo contra eum omnia remedia com-
petunt, quæ contra occupatorem à iure introducta
sunt vt fatis late tradit Abbas in d. c. consultationibus,
extra de iure patron. per ea, quæ notantur in l. iuste posse-
det ff. de acquir. posses. & in l. fin. C. si per vim vel alio modo
& in c. contrahentes, extra de restitutio. spoliat. & in
c. cum causa, extra de offic. delega.

Secundus vero casus est, cum eadem sententia,
vele eodem instrumento plures res continentur, &
ipse quoq; singulæ suum premium habent: nam in
eo casu tum pro pluribus contractibus habeantur,
plures gabellæ soluendæ sunt, vt notat Bal. per illū tex. in
l. cum eiusdem. ff. de adilit. edito. & in l. cum quidam. §.
præterea, col. 2. in vers. ibi, pro singulis. C. de iure dot. Par-
iter etiam † si in una sententia plura copulatiue ca-
pita cōtineantur: nā tot dicuntur sententiæ, quot sunt
capita. l. etiam. §. ex caus. ff. de min. Et ideo in hac spe-
cie sententia † in uno capite valere potest, in alio
vero non, vt notat Bal. in l. quadam mulier, in princ. ff.
famil. ercis per text. in l. Cornelia Pia. ff. de iure Patron. v-
bi Bar. cum similibus. Et id ex eo quod supra s̄epe di-
ximus confirmatur, videlicet dationem in solutum
emptioni & venditioni similem esse: sed quando
plures res vendūtur, & singulis suum premium con-
stituitur, plures & venditiones & emptiones esse cen-
sentur. l. cum eiusdem. ff. de adilit. edito. Ergo † plures
sunt in solutum dationes, cum singulæ res æstimatae
in solutum datae sunt: Quapropter si gabella † pro
vna, vel pluribus sufficiat rebus, vel bonis adiudica-
tis, licet non pro omnibus; pro illis tamen quas ga-
bella capit, adjudicatio suffinetur, argumēto l. san-
cimis. C. de donatio. vbi habetur, donationem † ob
omissam insinuationem integre non vitiari, sed in
eo quod excedit tantum: & idem videtur probari
in l. si libertus. §. fin. in fine. ff. de iure patronat. dum ibi
dicitur, quod si libertus † plures res alienauit, &
ideo factus est minor centenario in fraudem legis
alienatione vltimam, si ob id minor fiat centenario
nullam esse: Et licet ille tex. loquatur, quādo plures
res diuersis temporibus fuerunt alienatæ; Et ideo
secus sit, cum simul alienantur, quia tunc quo ad o-
mnes alienatio vna esse dicatur, & annulletur, vt in
præcedentis vers. habetur. Attrauen id tunc verum
est & pcedit, cum pluribus rebus premium est vnu
tantum: quia inspecto pretio quod est vnum, vna
etiam † venditio censemur, vt inquit Bar. in l. scire. in
princ. At ybicunque singulis rebus premium est con-
stitutum, non refert, an eodem tempore, vel diuer-
so venditio facta sit: quandoquidē vitroq; casu quot
sunt res, tot venditiones esse dicuntur d. l. cum eius-
dem. Et ideo vltima tantum in uno casu annullari de-
bet,

bet, sicut in alio, cum eadem ratio sit in utroq; casu.
Nec est inconveniens, si vbi cunq; pro singulis re-¹¹
bus pretium constitutum est, & venditiones, adiu-
dicationes & alienationes, quo ad vnam rem tan-
tum resolvuntur, non quo ad alias, ut est expressum
in d.l. cum eiusdem. Sicut etiam videmus, quod licet
¹² sententia & sit individua. l. in hoc iudicio. ff. famil. er-
eis. si tamen plura contineat capita, quo ad vnum
valere potest, quo vero ad aliud non subsistere; quia
¹³ tot & censentur sententiæ, quot capita. l. etiam. §. si
ex causa, & ibi notatur. ff. de minor. & l. quid tamen,
in principio. ff. de recept. arbitr. & l. Labeo. eodem titul.
Vbi notatur ultimam tantum adiudicationem, &
in solutum dationem nullari. Id præterea pro-
bari videtur, & expressum esse, in l. qui solvendo
non erat seruum, & in l. si non lex Heliā Sentia. §. i. ff.
de hered. instituen. Vbi dicitur, quod si ille qui sol-
vendo non est, & qui per legem Heliam Sentiam
¹⁴ & seruum vnum tantum cum libertate hæredem
instituere potest, plures instituat cum libertate,
eum tantum ad libertatem & hereditatem perue-
nire, qui primo loco nominatus est: quo vero ad
alios, libertatis dationem non subsistere. Facit et-
¹⁵ iam ad hoc text. in l. generaliter. §. quid ergo. ff. defidei-
commis. libert. Vbi iis, & qui primo loco nominan-
tur, dispositio subsistit, cum in omnibus valere non
¹⁶ potest: & ideo ordo & scripturæ attenditur, vt etiam
habetur in l. quoties, in princ. ff. de usufruct. & notat
Bart. in l. 2. §. prius. ff. de vulg. & pupil. & faciunt ea, quæ
notat Ias. in cons. 87. nu. 1. cū sequē. vol. 3. Procedit igitur
præcedens conclusio, quando adiudicatio, seu in
solutum datio, de omnibus rebus confuse & pro
vno tantum pretio factæ fuerunt: secus vero si or-
dinare & successivæ: vt puta primo loco alicuius
prædii pro certa quadam & determinata summa, &
deinde secundo loco alterius prædij, vel rei pro alia
summa, & deinde alia bona pro alia. In hoc enim
casu cum quolibet dictorum capitum fuerit parti-
culariter pro certo & determinato pretio adiudi-
catum, & in eadem sententia; non vna adiudica-
tio omnium bonorum in confuso: sed plures adiudica-
tiones existimari debent. d.l. cum eiusdem, & l.
sequenti. & l. si plura. ff. de edilit. editio. Quas leges in-
¹⁷ ducit Bal. ad statuta & disponentia, vt pro quolibet
contractu solvatur quædam gabella: quandoquidem,
vt supra diximus, si in eodem instrumento
quis vendat plures res, & pro qualibet certum pre-
tium constituat; plures gabellæ solvendæ erunt,
quasi plures contractus esse dicantur: Et ideo anim-
aduertendum est ad illud, quod dicitur in d.l. scire
debemus. Nam in contractibus locū habere poter-
it, vt patet ex d.l. cum cuiusdā, vbi in contractu em-
ptionis & venditionis tot sunt contractus, quot res
venditæ, si res non vendantur vniuersaliter & simul
vno pretio, sed diuersis: Et licet leges ille loquantur
in plurib. venditionibus, diuersis pretiis factis in
eodem instrumento: idem tamen esse in pluribus
adiudicationibus, seu in solutum dationibus tam à
Iudice, quam à parte factis, vt supra late diximus. Si
igitur adiudicationes, quæ in sententia continen-
tur, plures existimari debent, quemadmodum &
plures venditiones si plures rex diuersis pretiis in
eodem instrumeto vendantur: certe defectus solu-
tionis gabellæ vnius eam tantum nullam reddit, cæ-
teræ vero pro quibus integræ gabella soluta repe-
titur, validæ firmæque remanent, argumento l. etiam

& eorum quæ notat ibi gloss. & sequuntur Doct. ff. de mi-
no. & in l. quedam mulier, & in l. hoc iudicio, vbi tradit
etiam gloss. & Alberi. ff. famil. ercisc. & facit text. in cap.
utile non debet, de regul. iur. in 6. & tradit late Tira-
quell. in tract. de retract. ligna. §. 23. numero 22. cum se-
quent.

Redeundo igitur ad rem nostram, cum defectus
solutionis gabellæ vnum tantum caput bonorū in
sententia contentum respiciat: licet solutio vnius
quantitatis simul pro omnibus adiudicationibus in
sententia contentis facta sit; Ipsæ tamen & eodē or-
done & modo distinctæ intelliguntur, quo & ipsa
sententia distincta est. Nam cum facta sit pro æsti-
matione sententiæ, & adiudicationes in ea conten-
tæ robur & effectum sortientur, ab ipsa sententia
regulam & ordinem sumit. l. ase toto. ff. de hered. insti-
tuen. & l. si ita scriptum. ff. de condit. & demonst. Com-
probat id text. & illud, quod ibi notat Bal. in l. vnic. 18
§. sed & manifeste. C. de ead. toll. dum in eo dicitur,
& eundem ordinem seruari, cum aliquid ad hære-
des institutos evertitur, qui seruatus fuit, cum ab
illis emanaret, licet de ipsa reuersione à testatore
cautum sit. Vnde sumit etiam Bald. argumentum,
præstantias & quæ à ciubis restituuntur, eodē or-
done & modo eis restituendas esse, quo exacte fue-
runt, vt prius primis, & deinde secundis, & sic de singu-
lulis restituantur. Videtur enim velle Bal. quod li-
cet statutum simpliciter dicat, præstantius à ciubis
solutas eis restituendas esse, intelligendum tamen
sit eodem ordine & modo, quo solutæ fuerunt. Ita
igitur & in terminis nostris dicamus, q. licet gabellæ
simpliciter soluta fuerit pro adiudicationibus in
sententia contentis: cendum tamen esse, vt eo
modo & ordine soluta sit, qui in sententia contine-
tur, videlicet primum pro primis bonis adiudica-
tis, secundo pro secundis, & sic de singulis. Id quod
satis etiam probari videtur, per tex. in l. in his, in fi. &
in l. vbi fideiussor, & in l. si ex plurib. §. fi. ff. de solutio. vbi
habetur & solutionē simpliciter à debitore factam
pluribus de causis successiuis cedere cæteris pari-
bus, in antiquorem creditorem. Et ideo in calu no-
stro, quando causæ pro quibus solutiones fieri de-
bent, successiæ sunt & in sententia vna post aliam
dispositæ & ordinatæ, solutio gabellæ simpliciter fa-
cta cedit pro concurrenti quantitate in primam, &
deinde in secundā, & sic de reliquis. Adeo vt quic-
quid defuit ultimæ adiudicationi deficit, & sic aliq
adiudicationes ob id, quod ultimæ deficit, non an-
nullantur: sed subsistant. Comprobat hanc declara-
tionem tex. & illud, quod ibi notant Doct. in l. cum
in testamento. §. i. ff. de hered. insti. 21
pturæ, sed intellectus attenditur: quando si atten-
datur ordo scripture, actus vitiare tur, id quod per
illum tex. dixerunt etiam Alex. in cons. 15. 6. viso pro-
cessu cause, col. 5. vol. 5. & Ias. in l. hac consultissima, col.
2. C. qui testim. fac. poss. & Bald. in l. conuenticulam,
col. 3. versic. item est argumentum ab ordine. C. de episc. &
& cler. vbi expresse dicit, quod non attento ordine
verborum talis ordo præsumitur qualis esse debet,
arg. tex. in l. talem, in prin. ff. de hered. insti. Verum si
solutionem gabellæ iuxta ordinem intellectus facta
esse intelligamus, vtq; eodem ordine sententia fa-
cta intelligetur: & ex consequenti si quis defectus
ad sit in ultima adiudicatione esse dicendum erit, ita
vt illa nulla reddatur, cætera vero quarum integræ
gabellæ soluta intelligitur, subsistunt. Hæc autem

præstatio summi debet, cum actus magis conserueretur, quam si aliter dicere mus. l. quoties, la 2. ff. dreb. dub. & l. quoties idem sermo. ff. de regul. iur. cum vulg. Nec prædictis obstat statutum, de quo supra obiectum fuit: quia non dicit de sententia gabellam soluendam esse, sed de in solutum datione, seu adiudicatione, & eas annullat gabella non soluta. Unde cum in hoc calu, ut diximus, plures fuerint adiudicationes: quæ in eadem sententia continentur, utique illæ pro quibus integra gabella soluta reperiatur, valent & subsistunt, aliae vero corrūt, pro quibus integra gabella soluta non est. Minus etiam obstat illud, quod dixit Bald. in l. 1. in fi. C. si aduers. vendi. & in l. si putat. ff. de acquir. her. Quia ex prædictis Bald. in diversis terminis loqui manifeste appetat. Nam primum loquitur de statuto disponente, ut de sententia soluatur gabella: nos vero de statuto mandante, ut, de in solutum datione, vel adiudicatione gabellam soluendam esse, & dationem ipsam in solutum, vel adiudicationem, si gabella sole, non sit annullante, non autem sententiam. Si igitur ponamus in eadem sententia pro parte in solutum dationem, vel adiudicationem bonorum debitoris, quæ emptorem non inueniunt, contineri: pro alia vero partem bonorum, quorum repertus est emptor bona vendenda esse, certe si ob defecatum solutionis gabellæ pro bonis adiudicatis sententiæ pro ea quoque parte, qua bona esse vendenda pronunciatum fuerit, annullari dicendum non est: nam neque verba, neque mens statuentium id admittere videntur, argumento l. si seruus quis. §. non dixit. ff. de acquir. hered. & l. illam. C. de collatio. Et ideo inde inferendum est, statutum se ad dationem in solutum, quæ in sententia continentur, non ad ipsam sententiam referre.

Secundo responderetur, Bald. loqui de sententia unum caput tantum cōtinente, quod quidem scindi & diuidi non potest: & ideo inde infertur, Bald. eius intentionis exitisse, vt si sententia plura capita contineat, & de uno tantum soluatur gabella, in eo sententia subsistat. Etsi in aliis nulla reddatur, prout etiam idem sentit Bald. in diversis personis, unam & eandem sententiam pro una tantum summa obtinentibus: existimans quemlibet tunc pro sua portione soluentem sententia viri posse, per text. in d. l. cum fundis. ff. de cond. & demonstr. Pariter igitur idem sensisse credendum est, si in sententia in favore aliquius tantum lata diuersa & separata capita contineantur, argumento eorum, quæ dixit Bartol. in l. qui plures. la 2. ff. de vulg. & pupil. & Bald. in d. l. conuenticula, & Alexan. in d. l. scire debemus. ff. de verb. oblig.

Non obstat etiam, dum Franciscus Aretin. in d. conf. 20. & Bald. in d. l. edita, & Alexan. in d. l. scire debemus, voluerunt, ut licet plura in sententia capita contineantur, si tamē ab eadem causa proueniant, pro uno & eodē habeantur: Et ideo si quo ad unū sententia nulla est, quo ad alios etiam non subsistat, quia ad hanc quoque obiectiōnem respondet, adiudicationes quæ in sententia continentur capita unū & connexa non esse, sed separata, cum quodlibet suum certum & determinatum pretium habeat: & ideo mirum non esse, si altera ipsarum adiudicationum, vel in solutum dationem, aliis nullis existentibus subsistat. Adiudicationes namque seu in solutum dationes creditoribus in subsidium, emptore scilicet non reperto sunt, principaliter e-

nim creditor petit bona vendi, sibique de pretio satisficeri. l. fin. C. si in caus. iudic. Et ideo appetat adiudicationem, seu in solutum dationem à credito in libello deducto, & ab actione intentata non regulari, sed à quodam pretio imaginario, quod solutum creditor à debitore præsumitur: & sic à debitore in satisfactionem sui debiti restitutum. Et ideo adiudicatio, seu in solutum datio, emptio & venditio appellatur: nam creditor rena adiudicatam emere præsumitur eo pretio, quo sibi adiudicatur. Vnde quemadmodum, si vendantur plures res diuersis pretiis in eodem instrumento, nullitas unius alterius nullitatem non infert. d. l. cum eiusdem, cum aliis supra deductis: pariter etiam nullitas unius adiudicationis vel in solutum dationis, alterius nullitate, non inducit, & præsertim cum talis nullitas post sententiam ob gabellam non solutam oriatur. Hæc igitur pars prior videtur, & ideo eam amplecti debemus, cum si eam sequamur, ceteræ adiudicationes substineantur, & Fisco nullum fiat præindictum, arguendo dicta l. quoties. ff. dreb. dub. cum similibus

Tertius vero casus est, quando tota summa, putatos fuit petita, & pro tota summa vel dote condemnatio facta fuit: at pro dicta summa vel dote plures adiudicationes, vel in solutum dationes factæ fuerunt, & illæ quidem distinctæ & separatæ: Et in hoc quoque casu quæsumus fuit, an una gabella vel plures solui debeant? Hac de re plures quoque extant opiniones: Nam Decius in d. confil.

344. num. 3. versic. Tertius casus, parte tertia. plures gabellas solui oportere arbitratur ob plures adiudicationes, quæ certam summam habuerunt. Primo mouetur Decius per ea, quæ tradit Bald. in d. l. 1. in fi. C. si aduers. rem iudic. dum inquit, condemnatum in centum, si gabellam soluat pro quinquaginta,

sententiam in totum annullari, nisi sint diuersæ personæ, propterea quod quilibet pro sua portione implere potest: id autem quod Bald. inquit in pluribus personis, in pluribus quoq; rebus dicendum videtur, cum tota summa petita in pluribus rebus distribuatur & bonis, pro certa summa & quantitate adiudicatis: nam arguere licet de personis ad res. l. qui plures. la 2. in prim. ff. de vulg. & pupil. Secundo confirmari inquit ex eo, quod notat Bat. in l. Lucius.

§. qui habebat ff. ad Treb. dum ait, Asfessores & quotidie aliquos in magna summa ob plura delicta condemnant, & deinde subdere solet distinguendo delicta pro tali delicto in tantum, pro tali vero in tantum: quo casu perinde est, ac si plures sententiae à principio fuissent. Et ideo inferendo ad casum nostrum dicit, illam primam summam dotis, vel alterius rei, in plures adiudicationes postea particulariter factas pro certa quantitate resoluti, & perinde haberi ac si ab initio plures dationes in solutum, vel adiudicationes prolatæ fuissent: id quod notat etiam Bar. in l. vbi fideiussor, in fi. ff. de solutio. dū concludit, quod quando magna summa est diuisa in plures, non dicatur una, sed plures: Et ideo eodem modo in casu nostro plures adiudicationes, vel in solutum dationes dicantur. Et idem notat Bar. in d. l. vbi fideiussor, in principio. dum concludit, quod si magna summa sit diuisa in plures, summa illa non attendatur, sed illas plures diuisiones attendendas esse. Tertio comprobari inquit in illis locis, vbi statutū extat de soluenda gabella, & de ipsis in solutum dationibus, seu adiudicationibus mentionem facit: & negari

25
26
27

De Executionibus, Tractatus §.4.

223

- gari non potest quin sint plures dationes in solutum, cum plura & diuersa bona in singulis quantitatibus taxata data fuerint, & a verbis statuti receundum non est. *l. quod constitutum. ff. de testam. milit. vbi Bartol.* Addi etiam prædictis potest communis regula, de qua supra diximus, in dubio † illam interpretationem faciendam esse, quæ actum substatinet. *d.l. quoties. ff. de reb. dub.* & hæc præsumptio, *vt inquit Decius in cap. quoniam Abbas, extra de offic. deleg.* omnes alias vincit, & tollit præsumptiones: & ideo *vt sententia non dicatur nulla, concludendum arbitratur.*
- Contrarium autem opinionem in hac eadem specie firmauit Ruinus in *conf. 65. num. 2. volu. 4.* ob id, quod licet dationes in solutum seu adiudicationes plures sint & separatae omnes tamen nullas esse arbitratur, ex quo integræ gabella soluta non est intra tempus à statuto annullante omnem adiudicationem, vel in solutū dationem. Ex quo n. solutio gabelle & summe receptio vna tantum fuit, dictæ in solutū dationes vel adiudicationes sint plures, pro vna tamen inspecta gabellæ solutione, quæ vna fuit & ipse haberi debet: Nam ratio nulla afferri potest, quare magis gabella pro vna dictarum adiudicationum, quam pro alia soluta intelligatur: nec magis pro prima, quam pro ultima: Et ideo pro omnibus soluta intelligitur, quo sit vt illud quod integræ gabellæ deficit, omnes adiudicationes, seu in solutum dationes respiciat, & ex consequenti integra cuiusq; gabella soluta non sit: nam † vitium ex conuentione insurgens, totum vitiat, *argumento l. i. §. item queritur. ff. de aqua quoti. & astua.* Hac eadem ratione vtitur in simili. *Ang. in conf. 169. vijis prædictis instru- mētis, &c. in 2. dubio.* Vbi querit, an donatio † omnium bonorum præsentium & futurorum, quæ non valet, *vt communis est opinio, de qua in l. fi. C. de pact.* & *l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig.* vitetur in totum: an vero in futuris tantum? Et tandem concludit, in totum nullam esse. Est ratio est, *vt ipse arbitratur, quia causa inueniri nō potest, quare magis in vna parte, quam in altera annulletur: cum vi- tium ex conuentione insurgat, & ideo totum est inutile. § item queritur.* Eodem igitur modo in casu nostro, *vt omnis in solutum datio, vel adiudicatio annulletur, dicendum est.* Cum hac opinione Angel. transit etiam Imol. in rub. *ff. de testam.* & rursus Imol. Roman. & Alex. in *d.l. stipulatio ista, vbi etiam prædictam rationem adducunt, & etiam pro hac opinione addunt tex. in d.l. si liberis. § si. in 1. responso. ff. de iure patro.* Vbi expresse habetur pluribus rebus simul alienatis, si libertus efficiatur minor centenarius, alienationem quo ad omnes res vitiat: quia licet in solutum dationes, vel adiudicationes sint plures: non subest tamen ratio, quare alienatio vnius rei magis quam alterius vitietur: & in hac ratione potest fundari decisio illius tex. *vt inquiunt Ang. & Alex. eis in locis.* Quia etiam ratione dici potest, † donationem omnium bonorum præsentium & fututorum in totum nullam esse, *vt supra diximus, & si due sint donationes, vt inquit Saly. in d. l. fi. C. de past.* Pariter etiam in casu de quo agitur, quod dationes in solutū plures sint, attendendum non videtur: nam cum gabella diuisim & separata soluta non sit, nec etiam specialiter pro aliqua re, sed generatim pro omnibus, & solutio sit vna, nulla subest ratio, cur vna magis, quam alia valeat,

& ecōtra: & ideo omnes nullæ redduntur. Nec alia ratione dici potest in d. §. fi. omnes donationes eodem tempore factas annullari, nisi quia in fraudem legis factæ sint, *vt inquit Bald. in l. certi. §. quoniam: ff. si cert. pet. & Imola in d.l. stipulatio hoc modo concepta:* Hæc enim ratio militat etiam in casu nostro: nam licet prædictæ in solutum dationes in fraudem factæ non sint: attamen in fraudem statuti gabella integræ soluta non fuit, cuius causa statutum in solutum dationem annullat. Et ideo omnes quotquot fuerint, nullæ esse debent, cum apparere non possit, pro aliqua integræ solutam fuisse: Et ideo dicit nō obstarre tex. in d. l. fi. quia loquitur, quando alienationes diuersis temporibus factæ fuerunt, & q; prima libertas centenario minor factus non erat; Vnde est *vt illa valere cœperit: antequā altera seque- retur, & valuit ab initio.* Ultima ergo tantū annullatur, quia centenario minor efficitur, & sic in eo casu potest valida ab inutili separari: At in primo casu §, & in hoc casu plures alienationes & adiudicationes eodē tempore factæ fuerūt: quæ omnes valere nō possunt: sed quia quænam sit valida, & quæ nulla, intelligi & discerni nō potest, merito omnes annullantur. Nec verum est in casu illius text. contractum fuisse vnum: quia loquitur etiam in donatione, quæ sit sine pretio, & sic quot erant res eodem tempore donatae, tot erant donationes. *d.l. sci- re debemu.* Non obstante, *vt ipsi dicunt, text. in l. qui soluendo. ff. de hered. instit.* Quia secundum *Ang. in d. cons. 20.* & *Alexan. in d. l. stipulatio hoc modo concepta,* loquitur inter personas, inter quas cadit affectio, & ideo sequitur ordinem scripturæ, at in rebus secus est, & in huiusmodi casu loquitur etiam *l. quoties. ff. de usufruct.* Pariter dicunt, non obstarre text. in l. *Iancimus, post princ.* inquit Alexan. *in loco supra relato:* quia si dono mille, ideo valet in tercentis, *vt ibi: quia non refert inter tercentos aureos, & alios tercentos: quæ affectio † in nummis non cadit 32* prout in speciebus. *l. nummis. ff. de in litem iuran.* Ex prædictis colligitur etiam respōsio ad tex. in l. cum eiusdem *ff. de adilit. edito.* Quia etiam in casu, in quo pro singulis rebus pretium erat constitutum, suberat ratio, quare in vna re magis quā alia venditio resoluti deberet. Comprobatur præterea hæc conclu- sio ex iis, quæ tradit Barba. *in conf. 36. col. 5. n. 28. cum seq. vol. 2.* Et ideo dixit Bal. in d.l. cum eiusdem *ff. de adilit. edito.* † emphyteuram plurium rerum, si ex uno 33 & eodem contractu in vna re male versetur, ab omnibus cadere, quia vna est emphyteufis. Et ideo infert ibidem Barba. *nu. 29.* si † plures res eodē con- tractu locatae sint vna pensione, & ad eundem finem, si vna ex prædictis rebus conductor male vtatur, ab omnibus cadere: ob id quod vna censeatur locatio, ex quo vno pretio seu pensione clauditur, seu perficitur. Vnde redeundo ad casum nostrum, licet in eo dētur plures res in solutum, dan- tur tamen in eadem sententia & pro uno & eodem crēdito. Ergo omnes, non soluta gabella annullari debent. Et licet Bald. in d.l. cum eiusdem, & in l. se- quenti, & in d.l. si plura. eod. tit. voluerit plura & diuersa pretia plures venditiones constituere, & pro † staturo mandante pro quolibet contractu gabellam soluendam esse, notandum censem. Quandoquidem si quispiam plures res viderit, & pro qualibet certum pretium cōstituerit, plures gabellæ soluēndæ sint, ex quo sunt plures contractus, argumen-

eo d.l. scire debemus. ff. de verb. oblig. cum tot sint stipulationes, quot res: quod etiam in aliis contractibus locum habere arbitratur: Et id inquit procedere, quando res nō eodem, sed diuersis pretiis venduntur: Merito ex eisdem arguendo, cum in casu nostro vnicum sit debitum & vniuersa sententia, contrarium dicendum est, & concludendum, omnes in solutum dationes seu adiudicationes nullas euadere. Id quod comprobatur ex eo, quod voluit Abbas in apostillis, & Oldradus inquit, † totum contractum censeri simulatum, si debitor post contractum aliquam rem ex pluribus uno pretio emptis possidere reperiatur, quia cum vnu & idem 36 contractus † pro parte valere, pro parte vero nequaquam potest, d.l. si non fortē. & si centum. ff. de conditio. indeb. Merito totus corruit: cum in inseparabilibus vtile † pro inutili vitietur. Et ideo Ang. dixit in l. cum eiusdem, attendendum nō esse, an pro qualibet re vendita certum premium constitutum sit, quia tunc censerentur esse plures contractus & plures gabellae soluendae. Secus si vnicum pretio plures res vendantur: & ideo dicit quod si fuit promissa aliqua summa pro dote, & deinde pro illa summa plures res in solutum dentur: ex quo non est diuersitas in constitutione pretij, vnicum censeri contractum. Vnde Ang. in l. cum plures. ff. de eun-
37 tio. inferendo ad statutum † disponens, vt de singulis instrumentis soluatur gabella, inquit: si celebretur aliquod instrumentum plures continens obligationes diuersarum rerum, an vnicum tantum gabella solui debeat, tanquam vnicum instrumentum sit? Et decidit vnicam gabellam tantum soluendam esse. Et sic videtur Ang. decidere hunc causum: videlicet quod licet plures res dentur in solutum, & quālibet aestimata: dicatur tamen vna & eadem in solutum datio vel adiudicatio, non autem plures & ex consequenti vna tantum de summa debita gabella solui debeat, non plures, & ea minus integre soluta totus actus corruiat, nec pro aliqua parte aut re particulari in solutum data & aestimata subsistat.

C A P. X L V.

A R G U M E N T U M.

Solutio certae monetæ vbi ex statuto fieri debet, an sufficit plures appellantes in vna causa semel vna soluere.

S Y M M A R I A.

- 1 Statutum si disponat vt de qualibet appellatione soluatur aliquid certum, si in uno & eodem instrumento plures siant appellationes à diuersis, quorum interest in tota summa: an sufficiat si omnes simul soluant: an vero quilibet teneatur ad soluendum totam summam, alioquin actus corruiat.
- 2 Directura seu oneris solutio spectat ad appellantem, non ad appellatum.
- 3 Hypothecaria competens pro legatis, comprehendit portionem cuiuslibet hereditatis, quam habet in re hereditaria: & est obligata solum proportione legati, ad quam ipse personaliter est obligatus.
- 4 Appellatio vnius prōdest alteri propter unitatem & identitatem defensionis.
- 5 Appellationes plures, quando censeantur & quomo- id procedat.

Vigesimo primo ex predictis, quatenus ad galbellæ solutionem pertinent, aliae suboriuntur dubitationes, de quibus breuiter pro totius materiae declaratione nonnulla dicenda sunt. Et in primis queritur, † si fortasse alicubi exter statutum disponens, vt de qualibet appellatione aliquid certum tamen soluatur: & in uno eodemque instrumento plures à diuersis, quorum interest in tota summa interponantur appellationes: an satis sit ad substanendas appellationes, vt omnes simul, quo rūm interest, certū illud quid soluant: an vero qui libet predictorū ad solutionem totius illius, quod solui debet, ne actus corruat, teneatur? In hac questione Castren. in cons. 9. 4. n. 1. cum seq. vol. quemlibet ad actus validitatem & appellationem confirmandam, totam summam directurę soluere debere arbitratur. Mouetur autē ex eo, q̄ licet in uno & eodem instrumento interposita sint, non est ob id vna, sed plures propter duplicem vel triplicem appellandi actū duorum, vel trium, aut plurium: qui tamen pro uno & eodem nō habentur, & si in uno tantum instrumento interposita sint, vt notat Bar. in l. etiam ff. de mino. & in l. eo q̄ multis. ff. si certum peta. Imo subdit ipse, licet vnicam tantum appellatio fuisset, ob id quod vnicam & vniiformis tantum cōtra vtrinq; probatio facta esset, attamen quia quilibet ipsorum condemnatorū onus directurę pro integrā summa subire debebat, propterea q̄ directura pro interesse & commodo appellati soluenda non est, † sed ipsius appellantis: & ideo imponitur appellanti, non appellato soluendi onus: & pro quantitate in sententia contenta, à qua appellatum est, merito cum cuiuslibet ipsorum condemnatorum totius summæ petitæ intersit, ob id quod vel teneatur quilibet ipsorum suam dimidiā tradere pignoris causa possidenda, vel integrā quantitatem soluere. l. 2. C. si vnu ex plurib. hered. cred. vel debit. part. suam deb. solue. cum quālibet dimidia, imo quilibet cespes terræ pro integrā summa obligatus sit: & si contrarium sit in hypotheca illa, quę pro legatis competit, ex quo cuiuslibet hæreditatis portio, quam habet in re hæreditaria, sit in solutū obligata pro legati portione, ad quam ipse personaliter est obligatus. l. 1. infi. C. com. de legat. & ibi notat glos. Attamen quando etiam vna tantum appellatio interposta esset, & illa quidem sufficeret, idem tamen esset: quia appellatio † vnius alteri etiam proficit, propter unitatem, vt ita dixerim, & identitatem defensionis, non secus ac si fuissent vna sententia & uno iudicio condemnati, cum causa sit communis. l. si separatim. §. quod est rescriptum, & quod ibi plene notat Bartol. ff. de appellat. † quo ad effectum vna non esset, sed plures censerentur; & sic tot appellationes, quot sunt sententiæ, requirentur, cum plures sententiæ vnicam tantum appellatione rescindi non possint. l. de pupillo. §. si in pluribus. ff. de oper. noui nuncia. Sed tot requiruntur appellationes, quot sunt sententiæ, vel omnes veræ: vel vna vera altera autem ficta, utputa cum in communi causa vnu tantum à pluribus sententiis contra diuersos latas appellat: nam in eadem causa alij quoque appellare finguntur. Si igitur duæ, vel plures sententiæ extiterint, & quilibet alternatiue condemnatus censeatur, vel ad relaxandam suam dimidiā, vel ad integrā summam: & ex consequenti cuiuslibet integrę summę intersit, & ideo quilibet à tota

De Executionibus, Tractatus. §.4. 225

à tota summa appellasse dicatur, debet quilibet pro integra summa soluere: Quod si non fecerit, sed quilibet dimidium, vel pro sua rata soluat, videtur sententia firma & inconcussa remanere contra quemlibet pro dimidio, prout disponit statutum Pisanius. Effectus igitur ille erit, quod etiam si appellantes obtineant, teneatur tamen quilibet ipsorum aut dimidium rei tradere, aut integrum debiti dimidium soluere, ex quo in eo sententia in rem iudicatam transierunt. Non videtur igitur curandum, quod fortasse appellantis non intersit, nisi pro florenis 115. directura, seu directū soluendum ascendet ad florenos 230. quia sufficit, ut quilibet pro suo soluat interesse, ad hoc ut ad suum interesse prosequendum admittatur, non autem ut admittatur appellatus. Posset etiam fortasse accidere, ut alter ipsorum appellantium obtineat, alter vero succumbat, Ergo: d.l. de pupillo. §. si plurimum, in fin. Et ideo si statutum disponat, ut quilibet debitor certum quid soluat pro libra totius illius summæ, ad quam se obligauit, & duo se in solidum tanquam duo rei ad eandem summam obligent, quilibet pro tota summa soluere debet: quia in propria cuiuslibet persona, & in solidum cōsistit obligatio. l. ea, in f. ff. de duob. reis. licet creditoris vniuersitatem summæ intersit.

C A P. XLVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Gabella solutio nisi intergre fiat, actus nullus est, si statutum disponat ut contractus non soluta gabella non subsistat.

Vigesimo secundo statutū † si cassat cōtractum non soluta gabella, si in ipsa gabellæ solutione vnu tantum deficiat nummus, contractus non subsistit, ut inquit Alberi. in l. lege. ff. de lege commiss. & Bald. in l. res bona fide, argumento illius glo. ff. de contrah. emptio. & rursus idem voluit Bald. in l. 2. in f. ybi et iam Roman. ff. ad Senatus cons. Sillan. & Angel. in l. acceptam, col. 1. versitem concludo. C. de vñr. & in l. in rebus. §. possunt. C. commoda. & Batbat. in proœm. clem. in vtraque lectu. videlicet col. 5. in priore, & col. 10. in posteriore, & in cons. 88. sapienter scribitur. colu. antepenult. lib. 4. licet ipse Bald. contrarium velle videatur in l. quamvis. ff. de condit. & demonstrat. & refert Tiraquell. in tracta. de vtroque retractu. in tit. de retract. conuentio. §. 4. gloss. 6. num. 24. & Bald. in l. qui putat. ff. de acquir. hered. & in l. 1. in f. C. si aduers. rem iudic. & sequitur Ang. in d.l. qui heredi. ff. de condit. & demonstrat. & in l. si seruus. §. si plurim. per illum. text. ff. si quis caut. & Ias. in authen. qui rem, colum. 5. C. de sacro sanct. eccles. dicentes defectum solutionis integrę gabellæ reddere sententiam, pro quo gabella ex forma statuti solui debet, ipso iure nullam. Sententia enim tacitam habet conditionem, quam perfecte implere oportet; alias sententia in totum est nulla. Nam cum vnum caput tantum contineat pro parte vitiatu non potest, ut est gloss. in l. etiam. §. ex causa. de mino. & tradit Bald. in l. 2. C. dere iudic. & Doctor. in l. 1. C. si aduers. rem iudic. & in l. edita. C. de eden. & Alexan. post alios in l. scire debemus. ff. de verb. oblig.